temperandas calore, ac cæli benigni-
tate destituantur. Digestionibus enim
ac concoctionibus, quæ austeras sunt,
mitescere solent, & venenosa fiunt
saluberrima, ita ut arte etiam natu-
ram æmulante, digerendo & conco-
quendo, ex simplicibus exitialibus
præstantissima remedia comparen-
tur. Sed internæ rerum anatomie &
illarum principiorum certa habenda
est cognitio.

Obj. Ast oggeris à corporeo fi-
xoque Mercurio purgatricem vim
potius, quam à volatili profundi, idq;
probas exilib. admodum & jejunis ra-
tionibus, quod scilicet medicamenta
fixa & corporea diutius in corpore
moram ducant, unde minus & melius
vacuent. Egregius utiq; philosophus
es, qui ignoras à calore nativo, vel po-
tius à spiritibus naturalibus volatilem
& spirituosum Mercurium educi ex
medicamento, ut vires suas exerat, nō
corpoream & fixam materiam. Quod
quàm sit verissimum, ignoras adhuc
Philosophe? Nunquid recte ratioci-
naturus es, si dicas, spiritus nutriens in
cibo, cum corpore ingeritur in sto-
machum, ergo corpus est cibi, quod
alit, non spiritus. Si corpus est quod
alit, transit in similem corporis nostri
substantiam. A spiritibus igitur edu-
centur tot stercorea, lotia & impurita-
tes corporeæ, quæ excernuntur post
concoctionem cibi ubique, cum cor-
pus cibi in substantiam nostrâ conver-
sum sit. Quis istam Logicam & Physi-
cam admittat?

*Dividuntur medicamenta pur-
gan-*

*gantia, in benigniora, mediocria
& fortiora.*

Medicamenta purgantia in tres ordines collocantur, quorum primus est vehementissimorum, ac malignorum purgantium, quæ semper maiori ex parte sunt acris ac virulenta seu maligna aliqua qualitate referta, quæ que non minus nocere quam prodesse idcirco possint, nisi debite præparata sint, correctæ, convenientique pondere ac mensura administrata. Huiusmodi sunt inter radices & herbas *helleborus, esula, pepium, atque omnia thymalorũ genera: cucumer asininus, asarũ, thymelæa, chamæleæ, & id genus alia: scamonæa & euphorbium inter lacrymas, lathyris, colocynthi inter fructum & semina: inter lapides Armenius, Cyanus.* In hunc ordinem retulerunt alii *hermodactilos, turbitũ*, cuius nomen ipsum perterret, quod à turbando videatur esse dictum. Ego vero inter violenta nolim illa annumerare, ut neque *hydragoga* illa, quæ ex seminibus extrahuntur, aut *vino ebulino*, atque id genus aliis excipiuntur, quæ quidem tamen, si legnius in nobis operentur, & in corpore restent, citra eam purgationis perfectionem, ad quam erant destinata, possunt quidem nostrum corpus immutare, conturbare & immoderate calefacere, ut quæ sint à nostra natura admodum aliena, ut docet ipse *Galenus*.

Alter ordo ex benignorum, quæ sic dicuntur, quod blandè ac suaviter, citraque molestiam humores noxios, non quidem universi corporis, sed

partium duntaxat quarundem vacuent, aliumque leniendo subducant, atque minus ab alimento natura deficiant. Quin imò alimenta medicamentosa dici possunt, cuiusmodi sunt *herba, malua, violaria, mercurialis brassica, beta, rosa, sereni lactis, pruna, tamarindi, manna, castia medulla, & similia*, quæ nulla alia egent præparatione quam vulgari, ut tutò exhiberi possint.

In tertium ordinem revocantur *aloë, agaricus, femina, centauriam minus, & inter radices rhabarbarum, polypodium, iris, raphanus sylvestris, gentiana, Eupatorium Mesua, sanicula Dodonai, mechocam* recens comperta, cuius purgandi vires & effectus *radix vitis alba* admodum æmulatur: ex qua matrici maximè congruens remedium conficitur, quod *seculam Brionia* vocant.

An in purgatione semper præferenda sint benigna & amica natura, quæ eccoprotica & minorativa vocantur, aliis omnibus? N.

Affirmativam statuit antagonista ac in testimonium citat auctoritatem *Mesua*. Hic parum illi favet, siquidem illius Canon aut Axioma non ad curam gravium morborum, sed ad prophylacticam eorum spectat, qui nondum fixas habent intus radices, sed stomachum tantum & primam corporis regionem obsident, aut leve quid moliantur, ne in pejus ruant, Qui enim altas in intimis visceribus radices ac mineras egerunt, eccoproti-

eis non avelluntur, nec deturbantur, nec ejusmodi lenibus medicamentis curam adscribit Mesue.

In quem usum autem eccoprotica referenda sint, & quando ac quomodo ejusmodi minorativa sint usurpanda videre poterit, Anonymus in Methodo faciendæ medicinæ vulgari, quæ alibi à nobis exhibetur. Et quorsum eccoprotica sola afferat, quæ tantum expediendæ & purgandæ primæ corporis regioni prosint, quæque simul omnia congesta, ne tantillum quidem levaminis, etsi centies exhibeantur, conferre possint, cum invalidiora sint, quàm quæ morbi seminaria penitus adorianatur? atque hinc nata est necessitas, ad alia validiora remedia confugiendi, quæ renaciori morbi causæ eradicandæ apta sint, hoc est, scæci cuidam tartareæ vasibus impactæ, dissolvendæ ac deturbandæ idonea, quæ talia quidem erunt, si arte ad penetrandum ad intimas usque partes, nervos, juncturas & penitissima viscera, ubi sedes morbi delitescit, aptentur, quò usque eccoproticis, ut nimium debilibus, penetratio denegatur. Neque etiam hæc opera remedii vehementis perficiuntur, sed specifici auxilii præparatione, & propria dissolvendi, liquefaciendi, ac vacuandi gummofas ejusmodi & tartareas impuritates, crassas, terrestres, viscidas ac tenaces, quæ morbos contumacissimos in nobis procreant.

Quin etiam constat in omnibus ferè morbis vel acutissimis, etiam febrium penè semper incendio stipatis, ab Hippocrate vehementiora in au-

xilium remedia adhibita esse, (quæ Anonymus ipsè exitialia & venenata esse judicat) atque imprimis Helleborum, quem Hippocrates usque ad eò extulit, ut cui, quando, quomodo, & aptè exhibitus fuerit, ei juventurem restituerit: omnibusque qui eo utantur incolumem sanitatem conservet, & quam diutissimè teneatur.

Bonus ipse Mesue, cujus supra Anonymus noster Canonem citavit, ut probaret: quo benigniora ac familiariora naturæ medicamenta sunt, eò tutiora & salubriora, sic de Helleboro scribebat, de nigro ipso loquens, lib. de simpl. cap. de Helleb. Ipsum videlicet tantæ esse virtutis medicamentum, ut impuritates omnes & viscerum corruptiones corrigere ac emendare possit, nec non magna facilitate ac facultate tenuem ac vitiosum humorem et scæ pituitæ, & atræ bili permixtum deturbare ac educere: totam sanguinis massam defæcare ac depurare, venas quascunq; penetrare, & à venis in omnes corporis partes introire, quas ab omnibus suis sordibus repurget. Quin & addit idem Mesue, tantæ esse virtutis acenergiæ, ut nulla pars corporis vel abditissima & in profundo latens, aut remotissima vel ad cutem usque vires & operationes ejus non experiatur. Unde constat specificum esse ac præsentissimum auxilium toti capiti, cerebro, omnibusque sensuum instrumentis, nervis, visceribus omnibus, nec non ipsis etiam articulis felicissimè ac mirè succurrens. Hinc fit ut nullum epilepsis, manis, melan-

choliis, paralyfibus, vertiginibus, hemicraniiis, spleneticis, febribus quartanis, articularibus morbis & id genus chronicis affectibus contumacibus ac deploratis promptius ac utilius remedium offerri possit.

Quid restat denique quod Hel-leborus non præstet? Nihil profus, si Mesuæ credimus. Cutaneas enim infectiones omnes delet, morphaeam scabiem, lentigines, impetigines, porrigines, ut mire etiam cutem ipsam nativis coloribus decoret, utiq; halitum suavissimum ac oderatissimum conciliet. Postremo, si mihi ipsius Mesuæ verbis utendum est, Helleborus inquit, est sicut theriaca & Medicina per antonomasiam) hoc barbaro vocabulo utitur) ad lepram, cancerum, & species Herpetis & bohor, & qui se comedunt.

Perpendite an unquam agyrra ullus tantoperè vel aurum potabile commendavit, ac Mesue suum Helleborum laudat ac prædicat.

Ut tandem desistat Anonymus suis levibus medicamentis ad hæere & valentiora purgantia reiicere; videat quantis laudibus Scribonius Hieram Pacchii efferat, de qua jam supra loquuti sumus, cuius inter ingredientia præcipuum locum occupat Colocynthis, solutivum utiq; violentissimum ac calidissimum, quam comitantur gummi ammoniacum, aromata piperata seu species etiam admodum inflammantes ac adurentes. Ipsam tamen vocat compositionem admirandam ad omnem lateris dolorem, sive cum febre, sive sine febre fuerit: ubi etiam videre est, quan-

tos effectus illius experientia notaverit variis in morbis, usq; deploratissimis, quibus describendis aut recensendis tempus deficiat, ac verba defuerint. Præterea ne diutius Antagonista benigna sua eccoprotica fortioribus illis medicamentis stomacho noxiis anteponat, audiamus quid porro idem Scribonius loquatur: Illud vero supra opinionem est, (inquit, de Hiera Pacchii verba faciens) quod stomachicis evidenter convenit, cum sit viriosissimum medicamentum adversus stomachum, ne ad levia quidem & simplicia medicamenta dispositum. Sed videlicet in eiusmodi rebus potentior usus, ratione est: expertus enim unusquisq; intelligit, stomacho quoq; h. e. medicamentum eximie prodesse. Tandem prædicatis istius medicamenti laudibus in variorum & gravissimorum morborum curam, sic demum concludit caput suum: Illud utiq; credas, velim, mihi, dum in aliis expertus persuadeam hoc medicamentum non solum non nocere stomacho, verum etiam rescicere ac confirmare eum supra omnem opinionem. Hinc discat Anonymus antiquos Medicos in gravissimis ac deploratissimis morbis tum curandis, tum corroborandis, & restituentibus male affectis ac enervatis ventriculis, ac stomachis non semper lenibus illis eccoproticis, sed vehementioribus ac acrioribus medicamentis, qualis est colocynthis & id genus alia, usos esse, cum non nisi eiusmodi remediis satis intelligerent vim graviorum morborum infringi posse, quibus abigendis leviora imparia sint.

Possem in hunc finem innumerari.

rabilia alia remedia proferre ex Græcis autoribus, Latinis ac Arabibus desumpta: quibus fidem facerem, celebriores Medicos vehementissima illa remedia & fortissima ad curationem pessimorum morborum non levia illa semper adhibuisse, quorum tamen non erant ignari. Sed quorsum de his plura.

CAP. XII.

De Methodo medicinae faciendæ vulgari.

FX Methodo, quam ab Arabibus in primis didicimus, quamque methodum boni omnes Medici in Praxi hodie sequuntur est, ut videl. primo loco primam corporis regionem omnibus impuritatibus expedit. Deinde præparantibus utantur. digerentibus ac attenuantibus, morbum aut morbi causam spectantibus, quod vulgò syrupis, decoctis, apozematibus præstat: idque sic agant, ne crassæ illæ impuritates, si iupclis illis corpus non exhauriretur, vasa obstruant, corrumpant ac magis noceant, eò vi ac subtilitate digerentium & attenuantium pertractæ, à quibus nullum imminet periculum, si prius deturbatæ fuerint.

Post præparantium usum (celebratâ etiam maturè phlebotomiâ, si res postulaverit) transitur ad purgationem, morbi causam & radices avulsuram, modò ex infuso aut decocto sennæ agariçæ, rhab. concinnatam: adjecto pro delicatioribus syrupo rosato

solutivo, prout lenè fuerit malum & radicum debiliùm aut ab humore tenui, non crasso, facilisque motus suscitatum; modò juxta naturam mali fortioris ac contumacioris, & fixis radicibus hærentis, aut pro ægrotantis natura validiore aut robustiore, adduntur purgantibus remediis, vel tabellæ diacarthami vel de citro: elect. de succo rosarum, diaphanicum, tryphera persica, confectio hamech, elect. Indum majus & minus: vel etiam in pervicacioribus ac rebellioribus affectibus adjiciuntur Hiera Logadii, Pachii, & id genus alia, de quibus jam fecimus mentionem, & quarum hierarum admirandos effectus prædicat Scribonius loco jam citato, in omnibus vel deploratissimis morbis ac etiam in debilitate ipsius met ventriculi. Ita ut nunquam tantis laudibus vel aurum ipsum potabile à circulatoribus (cujus vera præparatio id genus hominibus ignota est) celebretur. Interim tamen si hujusmodi remedium descriptionem, ingredientia præparationem, correctionem, saporem intueamur, horrenda in plurimis videamus, quæ fatius est suppressi, quàm exprimi, cum adhuc nobis nauleam moveat eorum recordatio.

Modo etiam electuorum ejusmodi mollium aut solidorum loco ad radicem everruncandam usurpantur pilulæ: quas & gummi admodum calida nec non scamonea colocynthis atque euphorbium ipsum, tanquàm etiam basis malagmatis, ingrediuntur, vel interdum decocta parant, seu apo-

zemata ex rad. fructibus, seminibus & floribus morbo congruentibus aptisque purgantibus, ut una eademq; via ac methodo humores noxii tum præparentur, tum deturbentur, idque per Epicrasim, ut vocant.

Atque hæc est vulgaris ac quotidiana faciendæ Medicinæ methodus.

••(p)••

Finis Tomæ primi.